212DIÁRIO OFICIALNº 14.196212  Sexta-feira, 30 de Janeiro de 2026

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE RIO BRANCO – DETRAN/AC

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO
SUSPENSIVA Nº 004/2026.
O Detran-AC, nos termos dos arts. 4º, 5º, 6º, e 14 da Res. Contran N.º
918/2022 e sucedâneas; e do inciso II do art. 3º, inciso II do art. 5º, § 2º do
art. 10 e art. 23 da Res. Contran N.º 723/2018, notifica os proprietários, pos-
suidores, infratores e principais condutores dos veículos abaixo relacionados,
acerca dos autos de infração de trânsito que ensejam processos administrati-
vos de aplicação unificada/concomitante das penalidades de multa e de sus-
pensão do direito de dirigir, firmadas nos incisos II e III, respectivamente, do
art. 256 do CTB conforme o art. 261, § 10, do CTB e Capítulo XVIII do CTB.
Nestes termos, ficam as referidas partes convocadas a apresentarem, caso
queiram, até o dia 01/03/2026;
I – Defesa prévia e/ou por escrito contra a autuação, e/ou;
II – Condutor infrator para os casos de autuação nos termos do art. 257, § 7º,
do CTB. Que podem ser protocoladas pelo site do DETRAN-AC, no endereço:
www.detran.ac.gov.br, ou na sede deste órgão, localizada na Estrada Dias
Martins, N.º 894, Bairro Jardim Primavera, CEP: 69919-600, ou nas Ciretrans,
observando os horários e datas de atendimento.
O DETRAN – AC ressalta ainda que;
1. A não apresentação de defesa prévia e/ou por escrito implicará no julga-
mento do processo à revelia.
2. Sendo o proprietário ou principal condutor pessoa física e este não apresen-
tar o real condutor até a data limite acima indicada, responderá como infrator,
no que couber, nos termos do art. 257, § 7º, do CTB.
3. Nos termos do art. 282 do CTB e do art. 14 da Res. Contran N.º 723/2018, a
defesa não apresentada, não conhecida ou não acolhida, permitirá ao Detran-
-AC a aplicação das penalidades cabíveis, mediante decisão fundamentada,
conforme estabelece o art. 265 do CTB.
4. O pagamento da penalidade de multa não interfere na aplicação da penali-
dade de suspensão do direito de dirigir.
Nº AIT, PLACA, ART. DO CTB, CÓD. DA INF., DATA, PROC. SGPAM NOME,
REG. CNH, PRAZO SDD
A001052126, AKB2A79, 165, 5169-1, 29/11/2025, 0140049582025, GEL-
CINEI SANTOS DE SOUZA, 05226673157, 12 meses / A001357627,
DFE5F34, 175, 5274-1, 16/11/2025, 0140049312025, DOUGLAS DA SILVA
NEGREIROS, 08612320416, 8 meses / A001436910, MZO7F77, 165, 5169-1,
14/11/2025, 0140048192025, LUIS CARLOS RODRIGUES DO NASCIMEN-
TO LIMA, 03055236758, 12 meses / A001431220, MZP8F04, 165, 5169-1,
22/11/2025, 0140050062025, OSCAR RIBEIRO LINO, 04462778836, 12 me-
ses / A001360735, MZP9H52, 244, I, 7030-1, 14/11/2025, 0140049302025,
ROZINEIDE DE SOUZA MONTEIRO, 04486939471, 2 meses / A001403605,
MZQ4D23, 165, 5169-1, 07/11/2025, 0140048142025, JAMISSON DA SIL-
VA MOREIRA, 05162532711, 12 meses / A001354960, MZQ8E21, 244, V,
7072-1, 04/11/2025, 0140048012025, ANTONIO MARINHO DE SOUZA,
04935395222, 2 meses / A001344878, MZQ9407, 244, I, 7030-1, 12/11/2025,
0140048372025, CLEISSA DE FREITAS NOGUEIRA, 07406889011, 2 me-
ses / A001357206, MZR4D92, 244, I, 7030-1, 09/11/2025, 0140048412025,
RAFAEL PEREIRA BRAZ, 08065974691, 2 meses / A001436044, MZS2E94,
165-A, 7579-0, 22/11/2025, 0140050142025, LUCAS CAUA DE LIMA,
07440970770, 12 meses / A001436045, MZS3J71, 165, 5169-1, 23/11/2025,
0140050162025, ELIZEU MARTINS DO NASCIMENTO, 08610261522, 12
meses / A001435965, MZS7571, 165, 5169-1, 23/11/2025, 0140050222025,
ALLAN GUSTAVO REIS ALVAO, 07491082724, 12 meses / A001360602,
MZS8J02, 176, I, 5282-0, 16/11/2025, 0140049382025, FRANCIMAR AMA-
RO DOS SANTOS, 07052778180, 4 meses / A001426287, MZT6I14, 165,
5169-1, 07/11/2025, 0140048132025, ALCINO BARBOSA DO NASCIMENTO,
04791406705, 12 meses / A001298063, MZU6H48, 244, I, 7030-1, 16/11/2025,
0140049532025, ALUIZIO FREIRE DE CARVALHO, 05169057803, 2 meses /
A001360620, MZV1877, 244, II, 7048-3, 06/11/2025, 0140048552025, RENIL-
DO DO N E NASCIMENTO, 04339043133, 2 meses / A001425141, MZX7709,
165, 5169-1, 02/11/2025, 0140047912025, ITALO RODRIGO COSTA DA
SILVA, 06928836076, 12 meses / A001432294, MZX8D08, 165-A, 7579-0,
02/11/2025, 0140047932025, SERGIO TORRES DE LIMA, 03634967737, 12
meses / A001429904, MZY4271, 165, 5169-1, 21/11/2025, 0140049942025,
MASSILEUDO MENDES TEIXEIRA, 02367178830, 12 meses / A001420746,
MZZ3E68, 165, 5169-1, 09/11/2025, 0140048242025, JUNIOR ALVES VE-
NANCIO, 06739362620, 12 meses / A001406652, NAB0509, 165-A, 7579-
0, 29/11/2025, 0140050392025, FRANCISCO AELITON LIMA PONTES,
04595781358, 12 meses / A001436134, NAB5A47, 165, 5169-1, 09/11/2025,
0140048062025, JOSE ROSENILSON DA SILVA COSTA, 01621187981, 12
meses / A001267489, NAB5B46, 175, 5274-1, 24/11/2025, 0140050182025,
JOSE MARCIO DE SOUSA MENDES, 07422975856, 8 meses / A001406589,
NAB5B46, 165-A, 7579-0, 24/11/2025, 0140050192025, JOSE MARCIO DE
SOUSA MENDES, 07422975856, 12 meses / A001426710, NAC0B14, 165,
5169-1, 22/11/2025, 0140049852025, EDUARDO DOS SANTOS VIEIRA,
07326422133, 12 meses / A001431217, NAC3371, 165, 5169-1, 22/11/2025,
0140049882025, ALTINO TADEU DA SILVA VIEIRA, 02481780068, 12 meses
/ A001323188, NAC5446, 244, II, 7048-1, 07/11/2025, 0140048102025, SA-

VIO CONCEICAO SILVA, 06818292900, 2 meses / A001356029, NAE4H86,
244, V, 7072-1, 02/12/2025, 0140050382025, QUEVI OLIVEIRA DA SILVA,
07490959869, 2 meses / A001423866, NAF9430, 165, 5169-1, 20/11/2025,
0140049902025, AFRANIO ALVES JUSTO, 00393523892, 12 meses /
A001434954, NAG0103, 165, 5169-1, 22/11/2025, 0140049872025, EDIZON
DE QUEIROZ JUVINIANO, 03993052210, 12 meses / A001146132, NXR0684,
244, II, 7048-1, 09/11/2025, 0140048422025, CLAUDOMIR MACEDO LEBRE,
07832817900, 2 meses / A001435963, NXS5106, 165, 5169-1, 22/11/2025,
0140050082025, FRANCISCO SANDRO A DA SILVA, 04247280827, 12 me-
ses / A001269734, OVG3121, 244, I, 7030-1, 15/11/2025, 0140049252025,
GLEISSON DOS SANTOS MARTINS, 07398469695, 2 meses / A001267588,
OVG4378, 244, II, 7048-1, 22/11/2025, 0140050042025, EVILSON NASCI-
MENTO DE OLIVEIRA, 04630747030, 2 meses / A001436403, OVG9763,
165, 5169-1, 09/11/2025, 0140048222025, EDVAN CAMPOS DA CUNHA,
01339092683, 12 meses / A001438320, OXP7E71, 165, 5169-1, 25/11/2025,
0140050262025, JOSE FERNANDES COSTA OLIVEIRA, 06557576690, 12
meses / A001357210, OXP8E46, 244, I, 7030-1, 29/11/2025, 0140049562025,
GERSON FEITOSA FERREIRA JUNIOR, 06867064585, 2 meses /
A001298129, OXP9825, 244, I, 7030-1, 23/11/2025, 0140049672025, ACENIL-
DO BRASIL DE ARAUJO, 03305944826, 2 meses / A001339335, PKJ4G22,
191, 5797-0, 15/11/2025, 0140048342025, EDICLEIDE ALENCAR DA ROCHA,
07346682071, 8 meses / A001435964, QLU7C97, 165-A, 7579-0, 22/11/2025,
0140049892025, ANTONIO LUIZ LOPES SAMPAIO, 03347107233, 12 meses
/ A001337691, QLU8879, 244, I, 7030-1, 08/11/2025, 0140047822025, CAR-
LOS MAGNO ALVES DE QUEIROZ, 04430762297, 2 meses / A001420736,
QLV3832, 165, 5169-1, 07/11/2025, 0140048112025, CESAR NEY ROCHA
DA SILVA, 01858483927, 12 meses / A001406592, QLW4A96, 165, 5169-
1, 29/11/2025, 0140050272025, NAYTSON KENNEDY AGUIAR RODRI-
GUES, 07173807452, 12 meses / A001332324, QLW9B55, 244, II, 7048-1,
07/11/2025, 0140047812025, MIRDILA DA SILVA OLIVEIRA, 08327418461,
2 meses / A001436061, QLX1927, 165, 5169-1, 23/11/2025, 0140050242025,
LUAN LUZ DA SILVA, 06506442467, 12 meses / A001337700, QLX6J59, 244,
I, 7030-1, 09/11/2025, 0140048352025, ANTONIO MESQUITA CAVALCAN-
TE JUNIOR, 03905663174, 2 meses / A001365059, QLY9093, 244, I, 7030-1,
29/11/2025,
0140049732025, WESLEY PINHEIRO MENEZES, 07497736689, 2 meses
/ A001302573, QLZ2182, 175, 5274-1, 30/11/2025, 0140049592025, IGOR
NASCIMENTO DE MELO, 06578880011, 8 meses / A001302650, QLZ6A47,
210, 6076-0, 04/12/2025, 0140050012025, JOSE ELVANDRO DE SOU-
ZA MOTTA, 04498521406, 2 meses / A001416002, QLZ6A47, 175, 5274-
1, 04/12/2025, 0140050022025, JOSE ELVANDRO DE SOUZA MOTTA,
04498521406, 8 meses / A001353080, QLZ8C65, 244, V, 7072-1, 29/11/2025,
0140049742025, WENDELL GOMES DE QUEIROZ, 06065353320, 2 meses /
A001298133, QSB2E76, 244, II, 7048-1, 30/11/2025, 0140050352025, ELTON
DE OLIVEIRA TORRES, 06204694535, 2 meses / A001130480, QWM3A63,
244, II, 7048-1, 04/11/2025, 0140048312025, ANA FLAVIA ARAUJO DA SILVA,
05898410441, 2 meses / A001059543, QWM3H47, 165, 5169-2, 02/11/2025,
0140047952025, EDUARDO FERREIRA DA SILVA, 06799380789, 12 me-
ses / A001338306, QWM3H47, 244, I, 7030-1, 02/11/2025, 0140047962025,
EDUARDO FERREIRA DA SILVA, 06799380789, 2 meses / A000863010,
QWN2C09, 244, I, 7030-1, 02/12/2025, 0140050402025, FRANCISCA
LIMA DE SOUZA, 07715109158, 2 meses / A001181015, QWN2D09, 175,
5274-1, 26/11/2025, 0140049392025, CARLOS ENDRIO BRAGA DE
SOUZA, 07036744100, 8 meses / A001303227, QWN3B21, 175, 5274-
1, 17/11/2025, 0140049602025, LEONARDO DE SOUZA NASCIMENTO
DA SILVA, 08572879135, 8 meses / A001303228, QWN3B21, 191, 5797-
0, 17/11/2025, 0140049612025, LEONARDO DE SOUZA NASCIMENTO
DA SILVA, 08572879135, 8 meses / A001335098, QWN4J37, 175, 5274-
1, 17/11/2025, 0140049412025, – , 04490644157, 8 meses / A001332096,
QWN6G57, 244, V, 7072-1, 13/11/2025, 0140048262025, LIDIANE LOPES
DA SILVA, 08148417038, 2 meses / A001303271, QWO0J73, 244, I, 7030-1,
29/11/2025, 0140050292025, AGNALDO ALVES DA SILVA, 04388682835, 2
meses / A001406586, QWO5E28, 165, 5169-1, 22/11/2025, 0140049962025,
SAMUEL CORREIA MACHADO, 04469050574, 12 meses / A001406587,
QWO5E28, 244, I, 7030-1, 22/11/2025, 0140049972025, SAMUEL CORREIA
MACHADO, 04469050574, 2 meses / A001321746, QWQ7B23, 244, I, 7030-1,
15/11/2025, 0140049262025, JOSANE ROSAS DE MORAIS, 03661217223, 2
meses / A001353076, SHA0A52, 244, V, 7072-1, 29/11/2025, 0140049712025,
ALEX OLIVEIRA PINTO PEREIRA, 04783050494, 2 meses / A001353077,
SHA0A52, 244, II, 7048-1, 29/11/2025, 0140049722025, ALEX OLIVEIRA
PINTO PEREIRA, 04783050494, 2 meses / A001333730, SQQ1E22, 175,
5274-1, 01/12/2025, 0140050362025, MARINEI CARVALHO DOS SANTOS,
07796691550, 8 meses / A001333731, SQQ1E22, 175, 5274-1, 01/12/2025,
0140050372025, MARINEI CARVALHO DOS SANTOS, 07796691550, 8 me-
ses / A001406593, SQQ5F04, 165, 5169-1, 29/11/2025, 0140050282025, NIL-
SON GOMES DA SILVA, 03453785820, 12 meses / A001437919, SQQ6F28,
165, 5169-1, 08/11/2025, 0140048212025, JOSE DIAS DE SOUZA,
04572943631, 12 meses / A001418225, SQR0F02, 165, 5169-1, 16/11/2025,
0140049402025, ANDRESSA SANTIAGO HENRIQUE, 08233904672, 12 me-
ses / A001302514, SQS7D60, 244, II, 7048-1, 17/11/2025, 0140049052025,
RAYLAN MARTINS GAMA, 08519937110, 2 meses / A001015995, SQS9I10,